
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list P22

V ková kategorie: Mladší školní v k s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

PLÁN VÝLETU 

Kolem nás je spousta zajímavých v cí, které stojí za to vid t. Motivace:

Plán výletu – mapy, pohlednice, fotogra  e a obrázky míst, informace o rodácích, encyklopedie apod. 
Výlet – informa ní lístky pro d ti, p ípadn  fotoaparát. 

K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Pot eby:

Pln ní metodického listu je t eba rozd lit do dvou aktivit – p ípravy výletu a pak samotného 
provedení akce. 

Na sch zce p edloží vedoucí d tem n kolik fotogra  í nebo pohlednic místa, kam bude sm ovat výprava. M že to být 
blízký zámek, hrad, n jaká z ícenina, p írodní rezervace, p írodní památka… Zjistíme, zda d ti místo znají, navštívily 
je apod. Vedoucí si m že p ipravit nap íklad pov st o míst , které chce s d tmi navštívit a tuto d tem povypráv t. 
P ípadn  m že upozornit na n které osobnosti, jejichž život a dílo se vážou k místu (vybíráme d tem známé osobnosti 
– spisovatele pohádek, herce, sportovce…). 

Vedoucí rozd lí d ti do skupin a každé skupince dá mapu okolí místa. „Pokuste se najít, co všechno m žeme v okolí 
vid t, kam se podívat…“ Po chvilce nechá vedoucí d ti íct, co všechno objevily. Pak instruktor rozdá d tem informa ní 
lístky k výletu. 

Samotný výlet plánujeme tak, abychom vždy m li dostatek asu na poznávání, ob erstvení i odpo inek. Pokud máme 
možnost, m žeme využít n kterého z kamarád , bydlícího v míst  – stane se na výlet  naším pr vodcem. Cestou 
pr b žn  p ipomínáme pravidla bezpe nosti p i p esunech po silnici, p eprav  v dopravních prost edcích, chování 
v objektech apod. 

Pokud se nám poda í po ídit n kolik fotogra  í, m žeme si o výprav  ješt  následn  povídat p i další sch zce a spolu 
s d tmi ji zhodnotit, napsat o akci lánek do tisku a p iložit po ízené fotogra  e.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání, P átelství, Pam  a P íroda.

Provedení:

Aktivita umož uje za len ní d tí do kolektivu a nevytvá í bariéry pro 
d ti se speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Vedoucí musí dbát na 

individuální p ístup k t mto d tem a respektovat obecná doporu ení v úvodní ásti metodiky.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Moje poznámky:

Vybírá a t ídí informace, využívá je v praktickém život . Využívá informa ní a komunika ní 
prost edky a technologie. Kriticky myslí, iní uvážlivá rozhodnutí.

Podílí se na p íprav  výpravy. Zvládne jednodenní výpravu, bezpe nost p i p esunech.

Obecný cíl:

Konkrétní  cíl:

as p ípravy

2 hodiny

as realizace

1 hodina + 1 den

Prostor

p íroda

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

libovolný

V ková kategorie

4.–5. t ída/10–11 let



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list P22

V ková kategorie: Mladší školní v k s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Bezpe nost – rad ji více vedoucích a instruktor  s sebou na výlet. Nezapome te vzít také alespo  
základní lékárni ku. Informace dáme d tem dostate n  p edem, aby i rodi e s touto aktivitou po ítali. P ipomeneme 
také nezbytnost plášt nky, dobré obuvi, p ípadn  pokrývky hlavy. Jídlo a dostatek pití je dobré mít v bat žku na 
zádech. U malých d tí je lepší mít rodi i písemn  vyjád ený souhlas s ú astí dít te, domluvit se na p edání a zp tném 
p evzetí dít te na míst  srazu.

Pozor na:

Moje poznámky:


